120–127 Una... tenetur] Greg. M. ep. IX. 52. (2, 967). **138–147** quia... faciatis] eiusd. ep. IX. 122. (2, 1030).

140 ad audiendum, <I83, f. 100vb> tardus^v ad loquendum
et tardus ad iram.

Haec autem vos auctore deo omnia servare non^w
ambigo, sed occasione admonitionis exorta^x bonis
vestris desideriiis et operibus me furtive^y ^z subiungo^a,
145 ut^b, quod non <Bcan4, f. 80v> admoniti facitis^c,
quando vobis et admonens^d additur^e, iam non soli
faciatis. Quapropter, fratres, oportet vos et omnes
fideles diligere in^f invicem et non detrahere aut
accusare alterutrum. Scriptum est enim: Dilige^g
150 proximum et coniungere^h fidemⁱ cum illo. Quod si
denudaveris^j <O93, f. 20va> absconsa illius, non
persequeris^k post eum. Sicut enim homo, qui perdit
amicum suum, sic^l qui perdit amicitiam proximi sui.
Et sicut qui dimittit avem <VD38, f. 93rb> de manu
155 sua, sic dereliquisti proximum^m tuum etⁿ non eum
capias. Non^o illum sequaris^p, quoniam longe abest,
effugit^q enim quasi caprea de laqueo, quoniam
vulnerata est^r anima eius. Ultra^s eum non poteris
colligare^t, <SG670, p. 194a> et maledicta est
160 concordatio. Denudare^u autem amici mysteria
disperatio^v est animae^w infidelis^x. Annuens^y oculo^z

140 ^v tardus] tardus autem korr. aus tardus N442; tardus autem I83; VD38; Bcan4; E97 **142** ^w nam P9629 **143** ^x exorta bonis] et exhortationis SG670; S105 **144** ^y am Rande occulte VD38 | ^z furtive] future tue P9629 | ^a subiungo ut quod korr. aus subiungo O93 **145** ^b am Rande N SG670 | ^c facitis korr. aus faciatis Bcan4 **146** ^d admonens additur] a nobis dicitur I83; SG670; Bcan4; S105 | ^e additor P9629 **148** ^f in fehlt O93; I83; SG670; Bcan4; S105 **149** ^g Diligere BII13 **150** ^h coniunge korr. aus coniungere N442; S105; coniunge SG670; coniungere korr. aus coniunge E97 | ⁱ fide O93; Bcan4; E97; fide korr. aus fidem V630 **151** ^j denudaberis O93; P9629 **152** ^k am Rande Ibis VD38 **153** ^l sic korr. aus si N442 **155** ^m proximum] proximum korr. aus proximum s I83 | ⁿ et fehlt E97 **156** ^o cum SG670; S105 | ^p sequaris korr. aus se P9629; sequeris BII13 **157** ^q Effigit S105 **158** ^r est fehlt Bcan4 | ^s Utra P9629 **159** ^t colligare I83 **160** ^u Denudari I83; Denudare korr. aus Denudari S105 **161** ^v desperatio V630; P9629; E97; P102; BII13; desperatio korr. aus desperatio N442; Bcan4; dispensatio VD38; disparatio korr. aus desperatio SG670 | ^w Anima SG670; Anima korr. aus Animę S105 | ^x infidelis korr. aus fidelis S105 | ^y am Rande Signum faciens VD38 | ^z oculo korr. aus soculo VD38; oculo korr. aus oculos SG670

fabricat iniqua, et nemo eum <BII13, f. 85vb>
 abiciet^a. In conspectu oculorum tuorum conculcabit^b os
 suum^c et^d super sermones <N442, f. 47rb> tuos
 admirabitur, novissime autem pervertet^e os suum <I83,
 f. 101ra> et in^f verbis tuis^g dabit scandalum. Multa
 165
 audivi et non coaequavi^h ⁱ ei, et dominus odietⁱ illum.
 <P9629, f. 23v> Qui in^k altum mittit lapidem, super
 caput^l eius^m caditⁿ, et plaga dolosa^o dolosi dividet
 vulnera. Qui fodit foveam, decidet in illam, et qui
 170
 statuit lapidem <S105, f. 75v> proximo, offendet^p in
 eo, et qui laqueum^q ^r alio^s ponit, <VD38, f. 93va>
 peribit in illo. Facienti nequissimum^t consilium^u super
 ipsum devolvetur, et non agnoscet^v, <V630, f. 49ra>
 175
 unde adveniet^w illi. Illusio et improprium superborum
 et vindicta sicut leo insidiabitur illi. Laqueo^x peribunt,
 qui oblectantur^y casu^z ^a iustorum. Dolor autem
 consumet illos, <E97, f. 54ra> antequam moriantur.
 Ira et furor utraque execrabilia^b, et vir peccator
 continens erit illorum. Qui vindicari vult a deo,
 180
 inveniet^c vindictam, et peccata illius servans servabit.
 Relinque proximo tuo nocenti te^d, et tunc^e <SG670, p.
 194b> deprecanti tibi peccata^f solventur^g. Homo

163 ^a abitas P9629 | ^b conculcabit V630; SG670; Bcan4; P102; S105 **164** ^c suum et super sermones tuos admirabitur novissime autem pervertet os suum korr. aus suum P9629 | ^d et super sermones tuos admirabitur, novissime autem pervertet os suum fehlt V630 **165** ^e am Rande Permutabit VD38 **166** ^f in verbis korr. aus inverus V630 | ^g istius V630 **167** ^h am Rande Assimilavi VD38 | ⁱ quoequavi VD38; S105; coequavi korr. aus quoequavi SG670 | ^j audiet V630; P9629 **168** ^k in fehlt P9629 **169** ^l caput fehlt P9629 | ^m eius cadit] eius cadet korr. aus eius SG670 | ⁿ cadet korr. aus cadit E97 | ^o dolosa fehlt SG670; S105 **171** ^p offendet korr. aus offendit S105 **172** ^q am Rande Deceptionem VD38 | ^r laqueum korr. aus laqueo P102 | ^s alio fehlt P9629; alii I83; SG670; Bcan4; S102 **173** ^t nequissimum consilium] consilium nequissimum V630; P9629; E97 | ^u iudicium I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105 **174** ^v ognoscat P102 **175** ^w adveniat SG670; P102; adveniat korr. aus adveniet Bcan4; S105 **176** ^x Laqueo korr. aus Laquo N442; Laqueo S105 **177** ^y am Rande delectantur VD38 | ^z am Rande Ruina VD38 | ^a casui V630; P9629; VD38 **179** ^b am Rande Abominabilia VD38 **181** ^c invenit S105 **182** ^d te fehlt SG670; S105 | ^e tunc] tunc et tunc SG670 **183** ^f peccata korr. aus peccata tibi V630 | ^g am Rande Dimittentur VD38

185 homini servat iram et a deo quaerit medelam? In
 hominem similem sibi non habet misericordiam et de
 peccatis suis deprecatur altissimum^h? Ipse, dum caro
 sit, servat iram et propitiationem petit a deo? Quis
 exorabit pro delictis illiusⁱ? Memento novissimorum et
 desine^j inimicari^k. Tabitudo^l enim et mors imminent^m
 190 in mandatis. <VD38, f. 93vb> Memorare <I83, f.
 101rb> timoremⁿ dei et non irascaris proximo.
 Memorare^o testamenti altissimi et despice ignorantiam
 proximi^p. Abstine te^q a lite et minues peccata. Homo
 enim iracundus^r incendit^s litem^t <BII13, f. 86ra> et
 195 vir^u peccator turbabit^v amicos et in medio pacem
 habentium immittet inimicitiam. Secundum enim ligna^w
 silvae sic ignis exardescit^x et secundum virtutem
 hominis iracundia <SG670, p. 195a> illius erit, et
 secundum substantiam suam^y exaltabit iram suam.
 200 Certamen festinatum incendet ignem, et lis^z festinans
 effundet sanguinem, et lingua^a testificans adducet
 mortem.

P102: De lingua tertia

205 Si sufflaveris^b, quasi ignis exardebit, et^c si exspueris
 super illam, exstinguetur, et utraque^d ex^e ore
 proficiscuntur.

Susurro et bilinguis maledictus, multos enim turbabit^f
 pacem habentes. Lingua tertia multos commovit et
 dispersit^g illos a gente in gentem, civitates muratas

186 ^h altissimum Ipse dum caro sit servat iram et propitiationem
 petit a deo korr. aus altissimum V630 **188** ⁱ suis V630; I83;
 SG670; S105 **189** ^j desine korr. aus desinenter SG670 | ^k am
 Rande Inimicitias agere VD38 | ^l am Rande Corruptio VD38 | ^m
 imminet I83; SG670; S105; imminent korr. aus imminet Bcan4
191 ⁿ timorem dei et non irascaris proximo. Memorare fehlt I83
192 ^o Memorare korr. aus Memore P102 **193** ^p proximi] proximi
 tui korr. aus proximi Bcan4; proximi tui P102 | ^q te fehlt I83;
 SG670; S105 **194** ^r iracundus korr. aus iracundus incendiis
 S105 | ^s am Rande suscitatur accendit VD38 | ^t am Rande
 Discordiam VD38 **195** ^u vir peccator korr. aus vir P9629 | ^v
 turbabitur I83 **196** ^w ligna I83; Bcan4 **197** ^x exardescit korr.
 aus exardesit Bcan4 **199** ^y suam] suam sic N442 **200** ^z am
 Rande Discordia VD38 **201** ^a lingua korr. aus lingua P102 **204** ^b
 sufflaverins I83 | ^c et fehlt SG670; S105 **205** ^d utraque] utra re
 I83 | ^e ex ore fehlt V630 **207** ^f turbavit korr. aus turbabit V630;
 N442; SG670; turbavit P102; BII13 **209** ^g disperdet SG670

divitum destruxit et domos magnatorum^h <VD38, f. 94ra> effodit, virtutes populorum concidit et gentes fortes dissolvit. Lingua tertia mulieresⁱ veritas^{k l} <N442, f. 47vb> eiecit et privavit^m illas de laboribusⁿ suis. Qui respicit illam, non habebit requiem nec habitabit cum^o requie. Flagelli^p plaga livorem^q facit, 215
 plaga <SG670, p. 195b> autem linguae comminuit ossa. Multi ceciderunt in ore <I83, f. 101va> gladii^s, sed non sic, quomodo^t, qui^u interierunt per^v linguam suam. Beatus, qui tectus est a lingua nequam, et qui in iracundiam^w <E97, f. 54rb> illius^x non transivit^y, et 220
 qui non attraxit iugum eius <Bcan4, f. 81r> et vinculis illius^z non est ligatus. Iugum enim illius^a iugum ferreum est et vinculum illius^b vinculum aereum^c est. Mors illius mors nequissima et utilis potius inferus quam illa. Perseverantia^d illius non 225
 permanebit, sed obtinebit vias iniustorum^e et flamma sua <V630, f. 49rb> non^f comburet iustos. Qui derelinquunt^g <BII13, f. 86rb> deum^h, incidunt^{i j} in illam et exardescet^k in illis et non extinguetur^{l m}, <VD38, f. 94rb> et immittetur in illosⁿ quasi leo et 230
 quasi pardus laedet illos. Sepi aures tuas spinis^o et noli audire linguam nequam^{p q}, et ori tuo <SG670, p.